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AAN : De leden van de commiss ie Maatschappelijke Omgeving (MO)

VAN : Wethouder C.Y. van Staaldu inen

C.C. : Over ige raadsleden

DATUM : 6 jun i  2025

BETREFT : Beantwoord ing vragen over de Rapportage Sociaal Domein Q1 2025


Tijdens de commiss ie MO van 2 juni 2025 z i jn door de PvdA schriftelijke vragen toegezegd over de Rapportage Sociaal Domein. In d i t memo beantwoord ik de vragen.


Vraag 1

Blz 5: Wat is uiteindelijk de to ta le wacht t i jd voor de c l ient van moment van aanmelden b i j SKT/ge-

meente to t het daadwerkelijk hu lp krijgen?


Antwoord 1

De wacht t i jd SKT is n ie t in de rapportage opgenomen. Over de wacht lijst van het SKT wordt gerapporteerd in het Jaarverslag SKT 2024 1. De wacht t i jd voor een aanvraag Wmo is afhankelijk van de aanvraag. De aanvraag voor bijvoorbeeld col lect ie f vervoer (Regio tax i ) is en relatief eenvoudig en kan sne l worden beschikt . Een woningaanpassing vereist inzet van meerdere professionals en kan vanwege de complexiteit veel meer t i jd in bes lag nemen. Na besluit van het college, worden inwoners gekoppeld aan een zorgaanbieder . Omdat cliënten keuzevr i jhe id hebben en ze l f een zorgaanbieder kunnen kiezen, i s de wacht t i jd bovendien afhankelijk van de wacht t i jd b i j de aan-

b ieder . Di t var ieer t van ongeveer 2 to t 12 weken . Er is dus geen “gemiddelde wacht t i jd . ”


Vraag 2 :

Blz. 7 Wat is SPF en ORH?


Antwoord 2:

SPF betekent Sociaal Persoonlijk Functioneren. (Een onderdeel waarop inwoners begele id kunnen worden).

ORH betekent Ondersteun ing en Regie in het Huishouden (o f tewel huishoudelijke ondersteun ing) .


Vraag 3

Blz. 7 Is 17,8% uitvoer ingskosten WMO nie t e rg hoog? Van de 18 miljoen gaat 2 ,5 miljoen naar de uitvoering.


Antwoord 3

Door het s t i jgend aantal aanvragen hebben we ext ra personeel moeten aannemen. Di t om te voor -

komen dat wachtlijsten verder op lopen.


Vraag 4

Blz. 8 . Waarom wordt een grens van 42 dagen (6 weken) gehanteerd om mee te te l len op de wacht lijst? Voor d ie c l ient i s het dan toch a l 42 dagen wachten? Zou het n ie t beter z i jn om te zeggen dat in d ie geval len wi j de wettelijke bes l is termijn n ie t hebben gehaald?
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Antwoord 4

De wettelijke termijn voor besluitvorming is inderdaad gesteld op zes weken (42 dagen) . We hanteren dan de (ambte lijke ) definitie dat er een wacht lijst onts taat a ls inwoners langer dan de wet tel i jke termijn moeten wachten op een besluit . We doen d i t om duidelijke te rapporteren over de omvang van het aantal inwoners dat langer moet wachten dan de wettelijke termijn, wanneer e r maatregelen genomen moeten worden om di t zo goed mogelijk te beperken. In de communicat ie naar inwoners wordt de term n ie t o f nauwelijks gehanteerd maar delen we mee dat er een risico bes taat dat inwoners langer dan zes weken moeten wachten.


Vraag 5

Blz. 9 . Hie r worden naast de r i jks loonkosten subsidies ook gemeentelijke loonkosten subs id ies genoemd. Welke z i jn dat?


Antwoord 5

Het Ri jk heeft voor specifieke doelgroepen een loonkos tensubs id ie beschikbaar gesteld (kwets -

bare doelgroepen zoals inwoners d ie in aanmerking komen voor beschut werk) . De wetgever heeft echter ook ru imte geboden om meer doelgroepen lokaal ext ra ondersteun ing te bieden. Wi j hebben daarvoor gekozen en een lokale loonkostensubsid ie opgenomen in de re- integrat ieverorde-

n ing. Daarmee bieden we ext ra ondersteun ing aan inwoners met een ondersteun ingsbehoef te d ie

n ie t persé in aanmerking komen voor beschut werk .


Vraag 6

blz . 10. Is 11% uitvoer ingskosten min imabele id n ie t erg hoog? Van de 31 miljoen gaat 3 ,5 miljoen naar de uitvoering .


Antwoord 6

Onze gemeente biedt diverse regel ingen voor inwoners met ge ldproblemen. We gaan met deze inwoners het gesprek aan over inkomen en mogelijke schuldenprob lemat iek. Di t is altijd maat -

werk . Bovendien worden consulenten ook ingezet voor de beoordeling over b i js tandsver len ing en betreft het n iet a l leen medewerkers d ie a l leen voor min imaregel ingen worden ingezet .


Vraag 7

Blz. 12. Klopt het da t in deze opsomming staat dat aan het einde van deze co l legeper iode er a l -

leen voorbere id ingen zijn getroffen maar er nog geen enkele ombuig ing i s gestart?


Antwoord 7

Nee, de ombuig ingsmaat regel met betrekking to t handhaving heeft nu a l effect . Omdat we nog maar zo kor t gestart z i jn en de maatregel nog nie t hebben geëvalueerd , kunnen we daar nog geen concreet bedrag aan hangen. De over ige maatregelen vragen meer voorbere id ingst i jd . In de raadsinformat iebr ie f ( “Ombuigen en innoveren in het Sociaal Domein”) geven we daarom aan dat de meeste maatregelen pas op lange termijn effect zullen hebben. Toch verwachten we voor het einde van de co l legeper iode zeker te kunnen rapporteren over datgene wat onze inzet heeft opgeleverd.

